
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

 

DECANATO 

 

Callao, 22 de Abril de 2024 

 

Señor: 

 

 

Presente 

 

Con fecha 22 de Abril de 2024, se ha expedido la siguiente Resolución:  

RESOLUCIÓN DE DECANATO N° 122-2024-D/FCS.- Callao; 22 de Abril de 2024, EL 

DECANATO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD 

NACIONAL DEL CALLAO. 

                       

Visto el oficio N° 117-2024-UI/FCS de fecha 18 de Abril del 2024 de la Unidad de 

Investigación, en el que se propone la designación de Asesores de Proyecto de 

Tesis de los participantes del CXXVI Ciclo Taller de Tesis para optar Título de 

Segunda Especialidad Profesional, coordinador Dr. HERNAN OSCAR CORTEZ 

GUTIERREZ.  

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, estando lo estipulado en el Artículo 84°, del Estatuto de la Universidad 

Nacional del Callao, aprobado mediante Resolución N °008-2022-AU-UNAC de 

fecha 28 de Junio del 2022, que a la letra dice “Universidad tiene como función 

esencial y obligatoria promover y difundir la investigación, a través de la 

producción del conocimiento y el desarrollo de tecnologías de acuerdo con las 

necesidades de la sociedad en la región y en el país, ...”. 

 

Que, en concordancia lo estipulado en el Artículo 12° del Reglamento de Grados 

y Títulos de la Universidad Nacional del Callao, aprobado mediante Resolución 

N° 150-2023-CU de fecha 15 de junio del 2023, se menciona que para la obtención 

del Título de Segunda Especialidad Profesional se requiere título profesional 

equivalente, haber aprobado los estudios de una duración mínima de dos (02) 

semestres académicos con un contenido mínimo de cuarenta (40) créditos, así 

como la aprobación de una tesis o un trabajo académico. 

 

Que, en el Artículo 41° literal g) del precitado reglamento, establece que para 

obtención del grado de bachiller, título profesional o título de segunda 

especialidad profesional, en cada ciclo taller participan: Los asesores de tesis, 

realizan dicha labor para tres tesis como máximo; 

 

Que, mediante oficio N° 117-2024-UI/FCS de fecha 18 de Abril del 2024 de la 

Unidad de Investigación, se propone la designación de Asesores de Proyecto de 

Tesis de los participantes del CXXVI Ciclo Taller de Tesis para optar Título de 

Segunda Especialidad Profesional, coordinador Dr. HERNAN OSCAR CORTEZ 

GUTIERREZ; 

 

Que, en uso de las atribuciones que le confiere el Artículo 187° del Estatuto de la 

Universidad Nacional del Callao. 

 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

 

DECANATO 

 

RESUELVE: 

 

1. DESIGNAR a los docentes asesores del CXXVI Ciclo Taller de Tesis para 

obtención el Título de Segunda Especialidad Profesional, considerando lo 

propuesto por la Unidad de Investigación y conforme lo siguiente: 

 

PARTICIPANTES DEL CXXVI CICLO TALLER DE TESIS PARA OBTENER EL TÍTULO DE 
SEGUNDA ESPECIALIDAD PROFESIONAL 

Coord. Dr. HERNÁN ÓSCAR CORTEZ GUTIERREZ. 
 

N° TESIS 
APELLIDOS Y 

NOMBRES 
TÍTULO  ESPECIALIDAD ASESOR 

1 1 
AGUIRRE VENEGAS 
KATHERINE BRENDA 

PREVALENCIA Y FACTORES EPIDEMIOLÓGICOS 
ASOCIADOS AL ENTEROPARASITISMO EN 
NIÑOS DE LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA SAN 
ISIDRO, LA JOYA – AREQUIPA, 2024 

SALUD FAMILIAR 
Y COMUNITARIA 

Lic. Esp. YRENE ZENAIDA 
BLAS SANCHO 

2 

2 

TAIPE CANGANA 
GREYSI SINDY FACTORES DE RIESGO ASOCIADOS A LA 

DEPRESION EN ADOLESCENTES QUE ACUDEN 
AL SERVICIO DE SALUD MENTAL Y 
PSIQUIATRIA DEL HOSPITAL REGIONAL DE 
AYACUCHO - 2023 

ENFERMERÍA EN 
SALUD MENTAL 

Lic. Esp. YRENE ZENAIDA 
BLAS SANCHO 

3 
RAYMUNDEZ 
MENDOZA MARLENI 

4 
BERROCAL 
PALOMINO BRIGITH 
YENIFER 

5 
3 

AYALA ONCEBAY 
ADOLFO 

GESTIÓN DE RECURSOS HUMANOS Y 
DESEMPEÑO LABORAL DE LOS TRABAJADORES 
DEL HOSPITAL APOYO DE CORACORA, 
AYACUCHO 2023 

ADMINISTRACIÓN 
EN SALUD 

Mg. JOSÉ LUIS SALAZAR 
HUAROTE 

6 
HUAVIL QUINTEROS 
KETHY INGRID 

7 

4 

CAYETANO MULATO 
ISABEL 

NIVEL DE ESTRES Y DESEMPEÑO LABORAL DE 
LOS ENFERMEROS DEL HOSPITAL II ESSALUD 
HUANCAVELICA 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 

DESASTRES 

Dr. SANDY DORIAN ISLA 
ALCOSER 

8 
ESTEBAN HUAMAN 
EDITHA 

9 
CAPACYACHI OROYA 
ELVA 

10 

5 

GUTIERREZ CASTRO 
NANCY 

NIVEL DE CONOCIMIENTO, PRÁCTICAS Y 
ACTITUDES EN FOTOPROTECCION EN 
ADOLESCENTES DEL 5TO GRADO DE 
SECUNDARIA EN LA INSTITUCION EDUCATIVA 
AURORA INÉS TEJADA, ABANCAY-APURÍMAC. 
2023 

ENFERMERÍA EN 
ONCOLOGÍA 

Mg. JOSÉ LUIS SALAZAR 
HUAROTE 

11 BASILIO TAPIA NILDA 

12 
AYMA INCA FLOR 
MARIA 

13 

6 

LLANA LOPEZ 
GIOVANNA FACTORES PERSONALES Y LABORALES QUE 

INFLUYEN EN EL CUMPLIMIENTO DE LA LISTA 
DE VERIFICACIÓN DE CIRUGÍA SEGURA. 
HOSPITAL APOYO CANGALLO, 2023 

ENFERMERÍA EN 
CENTRO 

QUIRÚRGICO 

Mg. JOSÉ LUIS SALAZAR 
HUAROTE 

14 JOYO CASTRO ZULMA 

15 
LLALLAHUI ARANGO 
CARLOS IVAN 

16 

7 

QUISPE CHAMBI 
VERONICA MARIBEL FACTORES SOCIOECONÓMICOS 

RELACIONADOS CON LA ADHERENCIA AL 
TRATAMIENTO DE DIABETES TIPO 2 EN 
PACIENTES ENTRE 40 A 69  

SALUD FAMILIAR 
Y COMUNITARIA 

Lic. Esp. YRENE ZENAIDA 
BLAS SANCHO 

17 
LEON ARZAPALO 
MIRIAM DELIA 

18 
PAIVA APAZA 
VIOLETA 

19 8 
MENDOZA 
ANTEZANA NANCY 
MARTHA 

NIVEL DE CONOCIMIENTO Y ACTITUDES DEL 
PERSONAL DE SALUD EN CASO DE SISMO EN 
EL AREA DE EMERGENCIA  

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 

DESASTRES 

Dr. SANDY DORIAN ISLA 
ALCOSER 

20 

9 

CRUZ BUSTINZA 
NANCY YOVANA 

NIVEL DE CONOCIMIENTO Y CAPACIDAD DE 
RESPUESTA DEL PERSONAL DE SALUD DEL 
POLICLINICO MILITAR DE CHORRILLOS FRENTE 
A UN SISMO 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 

DESASTRES 

Dr. SANDY DORIAN ISLA 
ALCOSER 

21 
VALVERDE 
HERNANDEZ TANIA 
MARIA 

22 
GONZALES HEREDIA 
SILVIA 

 
 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

 

DECANATO 

 

2. TRANSCRIBIR la presente Resolución a la Coordinación del Ciclo Taller, 

Asesores, Unidad de Investigación e interesados, para conocimiento y fines 

pertinentes. 

 

 

Regístrese, comuníquese y cúmplase. 

 
(FDO.): Dra. ANA LUCY SICCHA MACASSI.- Decana de la Facultad de Ciencias de la Salud.- Sello. 

(FDO.): Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJIA.- Secretaria Académica.- Sello 

                                                                               

                

Lo que transcribo a usted para los fines pertinentes 

 
 

 
 

 


